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ATEIVIAMS GLOBOS 
REIKALINGUMAS.

Visos didėsės tautos turi savo namus priėmimui 
ateivių. Kurios neturi namų, tai užlaiko bent atsto­
vą kaslegarnėje, kuris aprūpina savųjų, atkeliavusių 
reikalus. Italai ir žydai užlaiko net po ketvertą at­
stovų ir po vieną advokatą kąslegarnėje QEllis Island, 
N. Y.), kurie kasdiena aprūpina savųjų, atkeliavusių 
reikalus. Reikalai yra yvairųs ir visokiariopi.

Atkeliauja žmogus Amerikon, bet neturi pas ką 
kreiptis, ne giminės, nė draugo, neturi jokio adreso; 
kiti atkeliauja pas giminę ar draugą, bet permažai 
turi pinigų, neištenka tikietui. Telegrapuoja prašy­
damas 10 dolerių ar dauginus prisiųsti, o tas jo gimi­
nė ar draugas išsikraustęs ir telegramas jo nepasie­
kia. Likimas tokių žmonių, jei nieks nepagelbės/ tai 
grįžimas atgal. Kitų tautų tokie žmonės yra paima­
mi į globos namus, surandama jiems darbas ir apie 
grąžinimą nė mislies nėra. Lietuviams tiesus kelias 
atgal, namon.

Lietuviai atkeliauja visokio amžiaus: tėvai pas 
vaikus, tai vaikai pas tėvus ir 1.1, nekalbant apie su­

augusius nuo 16 iki 45 metų. Atkeliavus senukams 
būtinai reikia duoti žinią vaikams, idant jie atsišauk­
tų, jog laukia ir priima savo tėvus, ir jeigu reikia at­
siųsti pinigų. Suprantama, senukai negal susikalbė­
ti ir tankiai jų reikalai liekasi be atydos, jie didžiau­
sioje baimėje turi laukti kartais keliolika dienų iki jų 
reikalai susitvarko. Tas pats ir su vaikais keliaujan­
čiais pas tėvus, kurie turi atsišaukti, kad laukia savo 
vaikų. Esant lietuviui atstovui, jis parašytų tokiems 
laiškus su nurodymu ką reikia daryti ir kaip, kaipo ir 
suramintų baimėje ir ilgėjime esančius. Kiti vėl, tė­
vai, vaikai ar giminės turi kokią ligą, nevisai sveiki, 
ir reikalauja turėti parančnykus, kurie už juos užsta­
tyti! valdžiai kauciją. Tokiuose reikaluose reikia aiš­
kiai parašyti parančnykams, ką ir kaip reikia daryti, 
ir tai nevilkinant,nes savo laiku kaucijos neužstačius, 
pasirodo, kad ateivy s negal gauti kaucijos ir jo liki­
mas — atgal.

Dauguma lietuvių nemoka rašyti, tai turi negerai 
parašytus arba perrašytus, net neperskaitomus adre­
sus, pagal kuriuos negali pasiekti savo giminių ar 
draugų, ir tokiems būtinai reikalingas toks atstovas, 
kuris jiems parašytų laiškus, taisytų adresus ir pa­
mokytų ką reikia daryti.

Moters su vaikais keliauja pas vyrus. Vienas ar 
kitas vaikas suserga ir visi turi laukti iki ligonis pa­
sveiks. Atsitinka, kad ligonis pasveiksta tai kitas 
vaikas apserga. Koks vargas motinai su mažais vai­
kais l>e drabužių ir be skalbtuvės! Kartais tokioms 
motinoms prisieina vargti kaslegarnėje po keletą mė­
nesių belaukiant pasveikimo vaikų. Visos tokios mo­
tinos galėtų būti išgelbėtos nuo to vargo, jeigu lietu- 
vys atstovas butų ir jų vyrams suteiktų žinias ką rei­
kia daryti. Tas pagelbėtų visoms motinoms kurios 
keliauja į New York’o apielinkę ir Naują Angliją. Ki­
tataučių tokios moters niekados nevargsta kaslegarnė­
je, jais tuojaus išima jų atstovai, nusiunčia pas vyrus, 
ir paskui rūpinasi apie likusius sergančius, kuriems 
pasveikus praneša tėvams idant atkeliautų pasiimti 
vaiką.

Straipsnis “Ateiviams pagelba reikalinga nevil­
kinant” tilpo “Vienybėje Lietuvnįkų”, “Lietuvoje” 
ir “Tėvynėje”, bet tas visuomenės atydos neatkreipė. 
Draugystės ir parapijos praleido pro ausis, lyg ne jų
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žmonės, draugai ir giminės reikalautų tokios pagel- 
bos. Dėlto raginame visus iš naujo apie tai pagalvo­
ti ir rūpintis, idant užmanytasis mieris kuomigreičiau- 
siai įvyktų. S. L. A. kuopos ant savo susiėjimų te 
apsvarsto ir paduoda busenČiam seimui išrišti tą klau­
simą. Pagelbos suteikimas ateiviams, yra tai visų 
viešas reikalas, prie kurio turi visi prisidėti be skir­
tumo partijų ir nuomonių.

Visi laikraščiai teiksis atkartot šį paraginimą.
Ateivys.

i

i ________

Peržvalga.
Vilniaus gubernatorius nubaudė “Vilniaus Žinių” 

redaktorių už patalpinimą straipsnelio apie Pumpėnų 
valsčiaus raštininką A. Olševskį, kur buvo rašyta, 
kad Olševskis nenori su valstiečiais kalbėti lietuviš­
kai, bet kalbasi vien rusiškai. Apart to dar buvo ra­
šyta, kad Olševskis valsčiaus raštynėje pakabinęs 
lemputę prieš Dievo motinos veizdą. Už šitos žinu­
tės patalpinimą “V. Ž.” No. 191 (1907 m.), Redak­
torius turi užmokėt baudos 100 rublių arba eit į kalė­
jimą ant vieno mėnesio.

Kelvarijos paviėčio viršininkas pareikalavo iš 
“Žiburio” ir “Šviesos” draugovių valdyboj, kad toji 
kuogreiČiausiai priduotų jam surašą visų knygų ku­
rios yra šių draugijų knygynuose (mat tos dvi drau­
gijos užlaiko knygynus). Surašė reikalaujama, kad 
butų nurodyta netik knygų pakraipa, bet net kada,kur 
ir keno lėšomis atspaudinta.

* • *

“Viltyje” randama apie Matulio, Žitkevičiaus ir 
Sruogos bylą. Pernai Vilniaus teismas buvo šiuos 
tris lietuvius, pasmerkęs ištremti iš Lietuvos už pri­
klausymą prie “nelegališkų” draugovių, kurių mieris 
buvęs — atskirt Lietuvą nuo Rusijos. Dabar senatas 
panaikinęs tą nuosprendį ir prisakęs tam pačiam Vil­
niaus teismui perkratyt bylą iš naujo, bet turi but kiti 
teisėjai.

* *

*

Amerikoje lyginai kaip ir Rusijoje visokie persia- 
kiojimai kasdien didinasi. Tarpe lietuvių pastaruoju 
laiku prasiplatino įdavimai už lapelių dalinimą. Dau­
gelyje vietų jau buvo policijos nugainioti dalintojai, 
net galiaus tas pasiekė ir Bostono lietuvius. 29 kovo, 
33 S. L. A. kuopa ir Dr-stė D. L. K. Vytauto buvo 
parengusi prakalbas, kurių pagarsinimui buvo at­
spausti lapeliai. Jonas Mockevičius išėjęs iš baž­
nyčios, išsitraukęs lapelį iš kišeniaus, padavė jį vie­
nam savo pažystamam, o čia vienas “bažnyčios tar­
nas” tuojaus Mockevičių liepė areštuot arti stovin­
čiam policistui, ką tas ir padarė.

Kn. Žilinskas pasipiktinęs iš tokio “bažnyčios

tarno/ pasielgimo, sušaukęs visus tuos tarnus, suba­
rė ir pasakė daugiaus to nedaryt. Mockevičius visgi 
turėjo užsimokėt $5 baudos.

* *
“Vilniaus Žiniose” randama, kad Prūsijos lie­

tuvių draugija “Biruta” turėjusi savo knygyną ir se­
novės lietuvių rinkių, 9 kovo viską pasiuntusi į Vil­
nių “Lietuvių Mokslo Draugijai”. Išsiųsta knygos 
ir seni lietuviški laikraščiai. Apart to, išsiųsta ir vi­
si archeoliogiški “Birutos” draugijos surinkti daiktai.

■* .

• 4

Vilnius dar neturi vyskupo, ir kaip sakoma,—Ro<i 
pas į Vilnių jau negrįš. Popiežius, sako tik tada 
paskirs Vilniaus vyskupijai vyskupą, kada Rusijos 

I • e #

valdžia prižadės, kad daugiaus be popiežiaus pritari­
mo nedrįs jį prašalint.

*

1 “Tėv.” No. Peržvalgoje buvo minėta, kad So. 
Bostono lietuviai sumanė išsirinkt iš tarpo savęs vie­
ną vadovą, kurį jie vadina “lyderiu”. Pereitą sek­
madienį susirinkę tam sumanymui pritarenčių drau- 
gyščių atstovai, išrinko tą vadovą. Išrinktu tapo 
Julius Slipkauskas. Jo užduotis bus, patarnaut lie­
tuviams išsiimant ukėsystės popieras, but vertėju kur 
reikalinga angliška kalba ir supažįdint lietuvius su 
šalies tiesoms ir politika.

Šią sanvaitę (dienos tikrai nežinia) Bostone 
“Normal School” trioboje bus egzaminai pasidavusių 
kandidatais ant mokytojų į publiškasias mokyklas. 
Tarpe kandidatų yra lietuvių: Julė Avieciutė, P. J. 
Jakimavičius ir V. Kavaliauckas, visi iš So. Bostono. 
P. Lesbarta iš West Lyn, Mass, ir J. V. Liutkauskas 
iš Brooklvn, N. Y. - ., - ;

Žuvo viltis.
Sušvilpė traukinys ir ėmė pukšnuoti.. .. liūdnai, 

sunkiai pukšnuoti. Garai, pilki susiviję, garai tęsėsi 
palei žemę.

Tęsėsi ilga eile užklodami palša pala medžius ir 
namus. Ir kilo į viršų ir nyko susijungdami su migla.

Aušo rytas....
Drėgnas, miglotas pavasario rytas.
Smulkusįytus lijo ir žemės paviršius, dulkės vir­

to į dumblą. ' ” ; :
Gamta rodosi verkė....
Pabudo jis ankščiaus kaip visada.... Kaž-kas 

teip liūdnas jį išbudino.... išbudino teip anksti iš 
saldaus miego.

Kaž-kas jį kankino. Jis mėgino išvyti liūdnas 
mąstis ir vėl užmigti.

Bet nemaloningai, be atlydžio jį kankino jo mąs- 
tįs ir mintyse piešė liūdnus veizdus.
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Žuvo, kaž-kas žuvo. . .
Jis ko neteko. . .. neteko. Rodosi neteko ko-nors 

teip didžio.. .. šviesaus;
“Ar tai galėtų būti? — klausė jo mintys”.
“Teip”, — atsakė mintys.. .;
Žuvo.. .. NebesUgryžtančiai žuvo..........................

J is atsikėlė, apsiprausė ir rengėsi....
Eis stačiai pas savo globėją.
Kaip sodauninkas ji jį sergsti, laisto ir denge.. .. 

t denge nuo ūkų, šarmų.. .. nuo šalnų. Ji jį aukli.
Eis, eis pas savo globėją — vienintelę globėją — 

motiną. Ir ji, jį suramins.... Pabučiuos jo kaktą 
ir dings jo, jį kankinantis liūdnumas.... kankinan­
čios mąstįs.

Ji jį paglostys, kaip saulės spinduliai raukšlėtą 
ažero veidą ir vėl jis bus smagus.. ..

Atsisveikikins, nubučiuos ją ir eis į mokyklą.
Teip, atsisveikins — iki pasimatymui.... iki pa­

simatymui.. .. Apyvakarėj’ ir vėl sugryŠ.
Jam sekasi mokintiesi, bet šiądien jis da karščiau 

griebsis už darbo.. . . Ten jų abiejų viltis. Ji tiktai 
dėl to į čia atkeliavo, kad jis galėtų žengti sparčiau 
pradėtu keliu. . . . plačiu keliu, kurio gale spindi lai­
mė. . . .

Ten liūliuoja šviesi jure ir į “ten” atkreiptos jų 
akys.

Bet žuvo!.... Kaž-kas žuvo!....
Tamsus debesys uždengė saulės šviesą.... jo 

saulės šviesą. Stambus, karšti lašai ritosi veidu.. .. 
Skausmo ir gąjleŠčio replės sugnybo jo širdį.

Ak, varge!....
Jo globėją šaltis apsupęs savo skraiste.. .. Už- 

šaldęs jos karštai plakančią, už jį širdį.. .. Atvėsinęs 
jį glaudusias, meilias baltas rankas.

• i- Žuvo.... žuvo!....
Žuvo vasara.... žuvo laimės dienos .... Lai­

mingos mokyklos dienos.......................................................

Aplinkė tik žiba, mirga.. ..
Medžiai apsidengę geltonai-rausvais rubais.... 

Vėjas nudraskęs po kamputį,lapelį ir nešasi su savim. 
Iškelia augštai ir panešiojęs meta į purvyną.

Žuvo!.... žuvo!....
Y • VŽuvo Smaragdinis žalumas .... Žuvo žiedai.... 

Žuvo gamtos grožė.
Gaila, labai gaila!....
Kiek tai buvo džiaugsmo, tapti laime, žiedu.
Žiedu, kiltu žiedu.... Sau ir kitiems.
Bet, dabar viskas žuvo!....
Žuvo.... Viltis.... didžios, skaisčios vilties 

lempa užgeso.. .. Viltis žuvo.. ..

Menkutis.

Augštybe nežus!
Saulutė užšvis.
Teisybė praplis.
Galiūnai užgims,
Darbuotiesi ims, 
Augštybę parengs!

Tamsybės vaikai,
Visokį niekai,
Nors siekius stabdys,
Buvimą žudys, 
Bet kenkti nestengs!

Paukšteliai čiulbės,
Girelės skambės,
Vėjalis vėduos,

* Energiją duos, 
Augštybė nežus!

Ko buviui prireiks, 
Šviesumas suteiks:
Galybei žmogaus
Pasaulė vergaus, 
Švies rojus gražus!

Jonas Viskoška.

Meilės desperacija.
(Iš Shakespeare’.

Trauk nuo manęs lupas tas
Ką melavo man saldžiai;

Ir akis, dienos aušras,
Šviečiančias rytams klaidžiai:

Bet grąžyk atgal bučius;
Ženklus meilės teip tuščius:

— Teip tuščius.
i

Jonas Viskoška.

*1
Iš Lietuvos.

Pumpėnai.
(Panev. pav.) Čia yra policijos pasamdytas 

tūlas Petr., kuris vaikščiodamas po miestelį, ausis iš­
tempęs, klausosi ką žmonės kalba. Patyręs šį tą, 
bėga pranešti policijai.. .. Mat, šiaip policija labai 
gudriai veikia: nusamdo žmogų, kurio visi negali ži­
noti, kas per vienas jis yra ir nieko nevengdams, Ši-tą 
prasitaria. *

Reiktų pumpėnečiams pasisaugoti šio “žvėrelio”!
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Naumiestis. \

(Suv* gub.) Kovo (5) 18 dieną š. m. Suvalkų 
apskričio teismas teisė Čia nekurį Jurgį Kažemėkaitį,
kurj apskundė marijavitų kunigas Taluba už įžeidimą 
(išdarkymą bjauriais žodžiais) marijavitų koplyčios 
(kuri čia yra Naumiestyje): byla buvo prie uždarytų 
durių. Teismas nubaudė Kažemėkaitį B mėnesiams 
kalėjiman.

1 A—s.

Vilnius.
Vienoje iš Vilniaus privatinių gimnazijų buvo toks 

atsitikimas: Lotynų kalbos mokytojas T. D. atėjęs į 
ketvirtą klesą ant lekcijos, pradėjo didžiai rūstauti, ir 
beburnydamas bjauriai išsitarė apie žydus. Tuomet 
vienas iš mokinių sugniaužęs kumštį suriko ant jo: 
“Tamista neturi jokios teisės teip užgaulioti žydų 
tautą”. — Kiti mokiniai jį palaikė. Prasidėjo trukš- 
mas. Bet, žinoma, žydai mokiniai, kaip ir paprastai, 
liko nubausti.

Kovo 7 d., apie 22 vai. naktį, Vilniaus gatvėje, 
netoli turko Kujumči kepyklos, buvo padėta bomba, 
kuri sprogo tuo laiku, kuomet iš kepyklos ėjo namo 
duonkepiai: J. Anukštas ir Turkijos pavaldinis Tefik 
Choson-Kormin-Ogli. Pirmutinis tapo sunkiai su­
žeistas į koją,o kitiems tiktai pasvilino rankas. Anuk- 
štą greitoji pagalba nuvežė tuoj į šv. Jokūbo ligonbu- 
tį. Piktatariai ligšiol dar nesusekti.

Šiomis dienomis Vilniaus apskričio teismas teise: 
valstiečius Vilkelį, M. Jankūną, Mačiulskį, Savickį,
S. Jankūną, Du beck į, Olševskį ir Musninkų kleboną, 
kunigą Juozą Šimkūną. Visi valstiečiai buvo kalti­
nami už tai, kad 1905 metais pavarę Musninkų vals­
čiaus liaudies mokyklos rusą mokytoją Voluinecą, o 
kun. Šimkūnas už tai, kad kurstęs valstiečius teip pa­
daryti.

Šioje byloje labai biauriaj pasielgęs valstietis liudy­
tojas OlŠevskis, kuris seniau tarnavęs prie bažnyčios, 
o paskui buvęs kunigo Šimkūno pavarytas. Ir moky­
tojas Voluinec’as, ir vietinis žandaras nei prieš teisia­
muosius valstiečius nieko blogo neliudiję.

Apskričio teismas kunigą Šimkūną ir valstietį 
Savickį išteisinęs, valstietį Olševskį nubaudęs^ vienu 
mėnesiu arešto, kitus penkis valstiečius — kalėjimo 
dviem mėnesiais, be teisių atėmimo.

(Iš “Vii. Žin.”).

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS.
(Ištrauka).*

.... Gavau nuo tavęs laišką su iškarpa iš laik-
raščio — straipsnelį, ačiū.

Kas šiek-tiek yra skaitęs apie plėtojimąsi kultū­
ros žmonijoje, tas žino, kad vergija moterų tebesitęsia 
iki šiai dienai su mažais tik padailinimais. Todėl,A 
karšta kova mums reikalinga pagerinimui savo būvio, 

o vyrams reiktų suprasti, kad musų(moterų)kylimas, 
nėra jokiu revoliucijos ženklu prieš vyrus; kas gerai 
supranta musų padėjimą, tas ištiesia ranką mums pa- 
gelbon, musų apsišvietimui ir susipratimui. Kiti—gi 
niekina. Su tais tai ir turime kovoti. Teippat pripa- 
žysta ir p. Sirvydas savo straipsnelyje.

Rašai, kad aš perdaug įsigilinusi į Moterų Sąjun­
gą, kuone vienpusiškai, todėl daug nė nerašysiu apie 
ją, tik tiek, kad įstatai paduoti jau užtvirtinimui.

Parašų į Durną dėlei girtuoklystės, surinkome 
keletą tūkstančių, nors žinoma, nieko iš to nebus, bet 
vis tik pasirodysime su savo reikalavimais.

Referatų knyga jau redaguojama, išleisime nors 
ant skolos, tai bus pirmutinis turtas Liet. Mot. Sąjun­
gos. Tuotarpu renkame sąnariškus mokesčius, ne 
daugiau kaip 30 kap. nuo ypatos, vyras ar motjrė, 
gali rašytis, o jei daugiau kapeikų aukauja-priimame.

Užventyje labai pakilo progresas, įkūrė “Aušros” 
skyrių, įtaisė knygyną su skaitykla; daug knygų pa­
siskaitymui ir pasiskolinimui ir visi lietuviški laikraš­
čiai, kas tik nori, nešasi namo skaityti. Teipgi įtai­
syta mokykla mergaitėms. Nusamdyta mokytoja pa­
naitė, rodosi baigusi gimnaziją, ir mokinimas mergai- 
čiii atiduotas jai. Nusamdytas naujas, gražus butas, 
tame mokykla, knygynas ir gyvenimas mokytojai. 
Butas, šiluma, šviesa prekiuoja apie 150 rub. metams. 
Mokytojai algos 35 r. mėn., ir kiti įtaisymai mokyk­
los, teip kad viskas išeina apie kelis šimtus rub. me­
tams. | “Aušros” dr-stę įsirašė apie 60 ypatų, su 
mokesčiu 50 kap. metams, tai surinko 30 rub. Už 
mokslą kožnai mokinei buvo paskirta 10 kap. mėn., 
bet bobos ėmė rėkti neturinčios iš kur mokėti, verčiau 
neleisti mergaičių mokintis, žinoma tokiu budu prisi­
ėjo panaikinti mokestį, dabar mokamas dykai, kad 
tik mokintus. Buvau toje mokykloje, kalbėjau su 
mokytoja, visas išlaidas deda vietinis kun. kamendo- 
rius. Lanko tą mokyklą 60 mergaičių. Kas dar ypa­
tinga, kad tenai neįvesta jokio tikėjimiško mokslo, 
jokių poterių nė katekizmų. Nė pats kunigas neduo­
da jokių lekcijų ir nesikiša prie mokinimo. Argi ne 
puikus apsireiškimas?

Sakai, kad lietuviai nepratę už raštus mokėti, o 
ar jie gauna dykai? Lietuvoj nedyvai nenorėti mokė­
ti, nes neturi iš ko, visi laikraščiai vos tik gyvybę 
velka, bet amerikiečiai turtingesni, tai kodėl teip ra­
šytojus nori išnaudoti? Su rankraščiu “Kelionė” 
daryk kaip sau nori. Ar-gi ir man teip jau butų lem­
ta uŽ darbą negauti nė mažiausio užmokesnio. Tur­
būt reiks jau mesti rašius; neprašau garbės po smer- 
čio, kaip kitiems rašytojams badu nustipusiems, kad 
statinėja stovylas (paminklus) ant kapo.... Geras 
užmokesnis, nėra ko.. ..

Vilniuje dabar vėl įtaisė, lietuvių dailės parodą, 
kaip rašo, labai busianti yvairi, ar 100 veikalų busę 
išstatyta lietuvių dailininkų darbo. Pernai teko būti 
ir pamatyti, Šįmet šmikšt — tuščia kišenė, neteks at­
lankyti, nors gaila, bet ką darysi.
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Kas link to poeto, mano tokia nuomonė: Jeigu 
dar jaunas, pilnas jausmo ir spėkų, iškils augštai, 
augštai į pat padanges. Tik neduotis nukamuoti li­
kimui. Iškilus, čiulbėti tik ir čiulbėti meilią eilinę 
giesmelę, išliedamas visus skausmus, visus džiaugs­
mus, meilę; brolybės jausmus. Pakalnėj likusiems 
bus džiaugsmas ir nusiraminimas.

Motina.

Iš Amerikos. 

kalnakasių federacijos, Haiwoodą ir Pettiboną, bet 
nesmagu buvo gaut grūmojančius laiškus kurių auto­
riai žadėjo jam kuomet nors atkeršyt už jo žiaurumą, 
net galiaus šiek-tiek ir atkeršyta. Kada Wells sau 
ramiai miegojo, kasžinkas pakišo bombą po jo na­
mais. Bombos plyšimas buvo gana smarkus, nes su­
griovė Wellso namus ir keliatą pašalinių triobų paga­
dino; bet pačiam Wellsui apart nepavojingo apdegi- 
mo ir nupuolimo su lova per 50 pėdų nuo vietos kur 
miegojo, daugiaus nieko jam neatsitiko. Policija va­
džioja akimis kiekvieną praeivį, ir iškrato kiekvieną 
iškeliaujantį iš miesto.

Teismo saleje.
Terre Haute, Ind. Baigiant skaityt ištarmę ap­

kaltinančią tūlą H. McDonald už subombordavimą 
metodistu bažnyčios ir dviejų pramonės sąkrovų, už­
gimė šaudynės ir tai ne ant juoko. Apkaltinamasis 
McDonald išsitraukęs revolverį, paleido šūvį į detek­
tyvų viršininką Dvvyerą, kurs krito ant vietos. An­
trą šūvį taikė teisėjui, bet tam . susirangius postalu, 
kulka išlindo per sieną; trečiu kartu taikyta ir į po* 
stalu betunantį teisėją, bet šis buvo tiek laimingu, 
kad vietoj jo, nukentė tik nekalta medinio stalo koja. 
Galiaus policijantas paleido du šuvius į McDonaldą ir 
šis sužeistas sudribo ant grindų. Pašaukta patrolė, 
sužeistąjį nugabeno į ligonbutį, o susirinkusieji į teis­
mą, drebėdami iš persigandimo, patys išvaikščiojo 
namo.

Gelbėjo savo seserį.
St. Louis, Mo. 26 metų mergina Marė Lehman 

nusinuodijo palikdama laiškelį, kuriame ji išreiškia 
priežastį saužudystos. Mat papildžiusioji saužudys- 
tą, buvo apsaugojusi savo gyvastį ant $1000, o norė­
dama pagelbėt savo jaunesniai, nuo poros metų ser­
gančiai seserei, nusišudė išgerdama nuodus. Peržiu­
rėjus raštus, kuriuose paliudyta posmertinė, pasirodė, 
kad jeigu butų nusižudžius nors vieną dieną anks- 
čiaus, posmertinė nebūtų buvus išmokėta. Taigi jau 
čia senei laukta patogios dienos....

Atpigo laivakortes.
Iškilus nesutikimams garlaivių kompanijų tarpe, 

viena iš jų “Norddentscher Lloyd” sumislijo prie pro­
gos pasinaudot. Ji papigino kelionę į Itaiiją, kame 
žinoma neapsiriko, nes tūkstančiai italų kasdiena ke­
liauja iš Amerikos savo tėvynėn. Laivakortės dabar 
prekiuoja: Iš New Yorko į Genni ir Neapoliu $15 į Do 
Palermo ir Messyny $18, į Medyolaną ir Livirno 
$16,75 į Giblartarą $11, į Pereno $22, į Aleksandriją 
$25 ir į Jaffi $27. Mat nėra tos progos, kada gudrus 
sukčiai nepasinaudotų iš žmonių, darbininkų.

* Bomba Coloradoj.
Telluride, Colo. “Smugler Union” kasyklų už- 

veizdėtojui Burkeley Wells buvo smagu persekiot 
darbinirikua ir jų organiiacijasj o ypatingai vadus

Dar viena bomba.
New York, N. Y. Italais apgyventoje dalyje 

miesto, vienuose namuose expliodavo niekeno nekibin­
ta bomba. Expliozija nors drūčiai pagadino namus, 
bet šeip nieko neužgavo. Namuose kur bomba ex­
pliodavo, niekas negyveno, todėl menama, kad čia 
buvo pasislėpę bombų dirbėjai ir rengėsi atkeršyt 
vienai iš neseniai čia subankrutijusių bankų, kurioje 
žlugo daugelio italų sudėtų pinigų.

Baisi regykla.
St. Louis, Mo. Ant geležkelio “Burlington” 

susimušė dvi lokomotyvo s, kurių tarpan papuolė vie­
nas 40 metų amžiaus darbininkas McKiltack. Čia jo 
padėjimas nebūtų buvęs teip baisus, jeigu nekanky- 
nes.... Lokomotiva prispaudė jo koją į tarpą bal­
kių ant kurių prikaltos plieninės Šėnys, tai dar butų 
nieko, bet čia besiveržentis garas iš susidaužiusių lo- 
komotivų, nelaimingą auką virte virė. Nelaiminga­
sis garo virinamas, šaukėsi pagelbos, bet jos prisi­
šaukt negalėjo. Galiaus išsitraukęs peilį iš kišeniaus, 
siūlė jį praeiviams ir prašė, kad nors kas pasigailėtų 
ir nupjautų jam koją, nes ištraukt iš po griuvėsių ne­
buvo galima. Vienok prie operacijos niekas neišdry- 
so, net galiaus prisiartino prcsbatvrijonų kunigas, 
kurs paėmęs peilį nors su dideliu vargu, nupjovė ne­
laimingojo koją ir pašaukė ligonbučio vežimą. Beve­
žant į ligonbutį McKiltrick, jis numirė.

Gaisras.
Peoria, Ill. Sudegė čia didelė degtinės sunktu- 

vė, kur nuruko 125,030 galionų degtinės. Ugnis 
platinosi su didžiausiu smarkumu, kad pašaukti ugna- 
gesiai nevien vietiniai bet ir iš aplinkinių miestelių, 
nestengė jos užgesint. Paleisti iš užtvarų gyvuliai, 
bėgiodami sumindžiojo keliatą vaikų. Blėdis gaisro 
padaryta, skaitoma ant $250,000.pa r t to da kelio­
lika darbininkų neteko darbo, f

Apsunkinimas gavimo uk&ystės popierų.
Suvienytose Valstijose laikas nuo laiko vis yra 

sunkinama ateivystė ir ją žinoma žmonės jau atjau­
čia. Tai reikalaujama turėt pinigų, tai gimines, tai 
mokSt atsakyt ant duotų užklausimų ir daug kitokių
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painių. Dabar paduota j kongresą, kad butų apsun­
kėtas ukėsystės popierų gavimas. Už gavimą tų po- 
pierų kuriais pirmiaus buvo galima gaut už mažą už­
mokestį, dabar jau reiksę mokėt net §10. Iki 1 lie­
pos šių metų, turės kongresas išrišt šitą klausimą, ir 
iki tai dienai, ukėsystės popieros bus visai niekam 
neišduodamos.

TĖVYNĖ

Iš visur.
Kratos.

Peterburgo policija susavo perdėtiniais siautė po 
įžymesnių ypatų gyvenimus, kur darė kratas ir kas- 
žinko jieškojo. Baidėsi observatorijos mokintojų ir 
mokinių gyvenimuose, ir nors 400 namų iššnipinėję 
nieko nesurado, bet visgi areštavo apie 50 ypatų.

Kalinis išradėjas.
Londono kalėjime vienas kalinis, W. S. Simpson 

išrado naują šaudymo prietaisą. Šitas šautuvas yra 
teip jau “naudingas”, kad be abejonės jis neilgai tru­
kus bus išbandytas ant žmonių gyvasčių. Tas šau­
tuvas yra sujungiamas su elektros pajiega, ir paspau­
dus knypkį, šūvis lekia po 30,000 pėdų į sekundą, o 
šaudyt galima iš Londono į Paryžių. Šūviai neparo­
do nė durną nė ugnies ir prieš šuvius neatlaikys joks 
šarvuočius, jeigu tik pataikys į jį.

Caras nesutinka.
Garsaus Rusijos revoliucijonieriaus Czaikowskio 

žmona, buvo padavusi carui prašymą, kad tas susi­
mylėtų ant jos vyro pūdomo Petro ir Pauliaus tvirto­
vės rūsyje, lieptų perkelt į ligonbutį, nes dabartinis 
kalėjimas yra pavojingas jo sveikatai. Caras prašy­
mą atmetė,

Nelaimė maneb ruošė.
Laike Anglijos kariškų laivų manebrų, susimušė 

du laivai: “Berwick” ir “Tiger”. “Tiger” tapo drū­
čiai pagadintas ir tuojaus nuskendo; su juo nusken­
do 23 jūreiviai, kitus išgelbėjo torpedinis laivas “Gla­
diator”. Vienok ir iš išgelbėtų didesnė dalis yra 
skaudžiai sužeistų.

“Tiger” buvo 210 pėdų ilgas, 21 platus. Pajie- 
gą turėjo 6,400 arklių, ir plaukė po 30 mazgų į valan­
dą.

Skerdynės Romoje.
Laidotuvėse vieno darbininko, dalyvavo apie 100 

žmonių. Minia rinkosi su mieriais: atiduot paskutinį 
patarnavimą mirusiam, ir išreikšt neprielankumą Au­
strijos pasiuntiniui,kurs tuomet Vatikane viešėjo. Po 
laidotuvių,grįžtant minei,ir vos prisiartinus prie Vati­
kano, užkirto einančiai minei kelią raitoji policija. 
Mine metė akmenis į užpuolikų būrį ir apie 20 jų su­
žeidei Čia vienok netuom viskas pasibaigė, nes už 

policijos pečių pasirodė kariumenė kuri paleido į be­
ginklius žmones du “salvus”, užmušė apie 30 žmo­
nių. Darbininkai visame Romos mieste sutarė strai- 
kuot kaipo atkeršijant valdžiai už jos žiaurumą. Su- 
straikuota visose dirbtuvėse. Miesto pirmininkas 
norėdamas parodyt savo prielankumą darbininkų kle- 
sai, iškėlė vėliavą ant rotušės bokšto iki pusei smai­
go, idant tuom parodyt simpatiją sušaudytiem darbi­
ninkams.

Vėlesnės žinios skelbia.kad abelnas straikas Ro­
moje vis didinasi, kariumenė laukia paliepimo vėl iš­
bandyt savo šautuvus ant beginklių darbininkų.

Reikalauja didesnių algų.
Peterburgo laikraščiai garsina, kad atstovai tre­

čiosios Valstybės Durnos, padavė savo reikalavimus 
carui kur reikalaujama, kad atstovams butų padidin­
tos algos. Jie teisinasi, kad dabar gaudami po 10 ru­
blių į dieną, negali patys išsimaityt dėlei pragyveni­
mo brangumo, o tūli turi ir šeimynas kaimuose ar 
miestuose, kurioms iš jų algos nieko nelieka.

Vokietijos despotizmas.
Vokietijos parlemente tapo nukalti nauji pančiai 

nevokiškom tautoms. Ministerija priėmusi valdžios 
Šalininkų, konservatistų reikalavimus, kad butų už­
drausta viešose vietose vartot svetimą kalbą; kalba 
turi but vartojama tiktai vokiška. Parlemento tary­
boje kilo ginčai prieš tokius nesąmoniškus reikalavi­
mus, ypatingai priešinosi socialistai. Vienok laisvės 
parėmėjų buvo permažai, ir todėl nubalsuota 200 bal­
sų prieš 179, kad svetima kalba butų persekiojama.

Ar teip jau ir pasiliks.
Rusijos Valstybės Durnos išrinktoje komisijoje 

apsvarstymui tikybos reikalų, kilo klausimas: ar gali 
but agituojama tarpe stačiatikių, kviečiant stačiati­
kius į ka atikų tikybą. Ir teip kaip ant juoko, bal­
suojant, 14 prieš 13 balsų tapo nubalsuota, kad gali­
ma stačiatikius kviest prie katalikystės. Vienok, 
nors ir nubalsuota, bet galima tikėt, kad tas neįvyks.

S. L. A. Reikaluose.
I

Dirbkime visi, tai nereiks rugoti po laikui.
Musų Susivienyjimo Lietuvių Amerikos narių 

žinomas paprotis yra vis tik atidėti svarstymo reika­
lus, sykiu su darbais, ir paprastai tą sunkią naštą, 
kuri priguli visiems organizacijos nariams, sukrauja- 
me ant kelių ypatų sprando, kaip tai seimo pasiunti­
niams, arba centro valdybai. Sukrovę viską ant ypa­
tų, męs, tūkstančiai S. L. A. narių, jaučiamėsi esą 
liuosais nuo visų savo sunkenybių, nuo protavimo ir 
svarstymo locnų savo reikalų. Būdami liuosais nuo 
protavimo ir darbo, Žiūrime aut ypatų ir tėmiiąmę
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jie pasekmingai pataikys atlikt tą sunkią užduotį teip 
kaip .męs sau manome, pagal musų visų norą. Jeigu 
jjems nepavyksta atlikt savo užduotį, jų darbas ne­
patinka lygiai mums visiems, tai męs jiems duodame 
vėjo tiek ir tiek, užtai, kad jie išdrįsta veikti sauno- 
riai, nesiklausę musų patarimo. Toks manymas bu­
vo ikišiol pas mus, S. L. A. narius. Vienok toks ma­
nymas yra labai klaidus ir kenkentis musų organizuo­
tam darbui. ,

Guodojami draugai,^S. L. A. nariai! Musų ty­
lėjimas nėra tai praktiškas darbas, ypač ten kur rei­
kia kalbėti. Ir geriausiai norint įtikti nariams valdv- 
ba, tylinčių nestengs užganėdint, jeigu S. L. A nariai 
viešai neparodys savo vadovams ko jie nori ir kokių 
pagerinimų jie reikalauja savo organizacijoj. Męs 
vietoj kalbėt ir svarstyt musų reikalus, tą viską atlie­
kame tylėjimais ir protestais, po laikui. Tilėjimas 
reiškia audrą, kas paprastai būva musų Susivienyji- 
me; jeigu tyla prieš seimą, tai po seimui kyla audra. 
Priežastis to viso yra kaltė visų S. L. A. narių kurie 
audras gimdo savo tylėjimu; tą parodo praktiškai visi 
pirmiau buvę protestai, protestukai ir ypatiški užsi­
puldinėjimai musų organizacijoje, S. L. A., ir niekas] 
neužginčys, kad tą viską gimdė tyla, o visų tų bar­
nių męs būtume-galėję lengvai išvengt viešai savo rei­
kalus apkalbant, jeigu kuopų nariai savo susiėjimuo­
se gerai apsvarstytų S. L. A. reikalus pirmiau negu 
juos paduoda seimo nusprendimui. Aišku, kad orga­
nizacijoje priklausančioj tūkstančiams narių, darbas 
staigus ir be visų apsvarstymo, negali but praktiškai 
nuveiktas, nors diduma organizacijos nariu ir užsiga- 
nėdina seimp nutarimu, bet kas veikiama be patyrimo 
ir praktikos, tas yra be pasekmės.

Musų paprotis yra, kad visą darbą palikti seimui. 
Teip. Musų atstovai, pasiuntiniai suvažiavę į seimą 
ant 3-4 dienų, turi imtis už darbo ir dirbt aktyviškai, 
o svarstymui apie organizacijos reikalus nėra laiko; ir 
kaip jis bus nuveiktas, gerai ar blogai, patiks nariams 
ar ne, bet jis turi but padarytas. Tame rodosi yra 
svarbiausias dalykas ant kurio S. L. A. nariai turėtų 
atkreipt atydą. Kuopos savo sumanymus į seimą tu­
rėtų viešai apskelbti žinei kitų kuopų, ypač dabar tu­
rint savo locną organą. Mat, seimas kartais ir ge­
riausius sumanymus palieka vien todėl, kad mažumai 
tokio dalyko tereikalauja. • Paprastai seime būva tė- 
mijama^į daugumą kuopų reikalavimų, taigi kuopoms 
viešai apskelbus savo sumanymus per organą, kitos 
galėtų viena kitos sumanymus paremti ir seimas ne­
galėtų juos praleist, pasirement ant mažumo reikala­
vimų.

Šitas straipsnelis yra rašytas velionio J. Klem- 
bausko, kurio moteris, raštelį atsiuntė. Matoma, kad 
velionis Klembauskas norėjo plačiai nurodyt musų 
organizacijoje silpną judėjimą, bet ant nelaimės, ne- 
milaširdinga giltine^ netikėtai pakirto ra-šėją iš musų 
tarpo, ir todėl šitas jo raštas nėra užbaigtas.

Redaktoriui

S. L. A. Prieglaudos Namo komisijos darbai.
Šitai komisijos abelnas apskaitliavimas nupir­

kimo ir palaikymo Prieglaudos Namų:
Nežinant kiek iŠ karto gali atsirasti pavargėlių, 

tai manoma abelnai iš 8000 narių apie 25 pavargėliai. 
Ant to sk ai t liaus pasiremdami, parodysime kiek kaš­
tuoja jų užlaikymas, o paskui bus galima lengviau 
spręsti kitus dalykus.

Komisijos mislis buvo, kad įstojant! į Prieglau­
dos Namus pavestų savo visą posmertinę kolionijos 
fondui, tai nereikėtų jam rūpintis kas užmokės ber- 
taininias ir kitas mokestis už jį, nes jo posmertinė pa­
siliktų išmokėta į fondą Prieglaudos Namo. Taigi 
nebūtų priežasties mislyt, kad tie Namai steigiami 
tik tiems kurie turi pinigų užsimokėjimui bertaininių, 
bet kaip greitai narys pastos į Prieglaudos Namus, 
nereikalaus mokėt mokestų, tad bus pavargėliams 
prieglauda, o ne vien turtingiems. Taigi jeigu nariai 
sutiktų su tuomi, tai 25 ypatos pavesdamos savo po­
smertinę į Prieglaudos Namo fondą, sudėtų * $3750, 
suaukautų pinigų turime $3023,94, XXII pažadėjo 
paskolinti $5000 be palukų, tai turėtume pinigų nu­
pirkimui kolionijos $11,773,94. Jeigu paskolintume 
$5000 iš posmertinių, tai pasidarytų $16,773,04. Su 
tokia suma pinigų butų galima nupirkt kolioniją ir 
reikalingus gyvulius bei kitokius dalykus. Tai nu­
pirkimas kolionijos nėra teip baisiai sunkus.

Dabar pažiūrėkime iš kur gausime pinigus reika­
lingus užlaikymui tų 25 ypatų. Męs kalbame apie 
ūkę kuri yra 132 akrų didumo, tai padalykime šiteip: 

| 25 akrus sunaudosime bulvėms, nuo kiekvieno akro 
vidutinio našumo gausime 175 bušelius, tai nuo 25 
akrų 4375 bušelius. 25 žmonėms duodant po pusę 
peko ant dienos, per sanvaitę, jie suvalgys 21 bušelį, 
arba per metus 1902 buŠ., sėklai paliksime 300 buŠ. 
Sugedimui arba meitėliams paskirsim 483 bus. Tai 
pardavimui pasiliks 2500 bus. skaitant tik po 50 c., 
tai bus galima gaut $1250. 20 akrų sunaudosime
kernams, kurių vidutinis našumas tegul bus 80 bus. 
nuo akro, tai nuo 20 akrų gausime 1600 bus. Kitą 
20 akrų apsėsime avižoms, kurių vidutinis našumas 
bus 40 buš. nuo akro, tai nuo 20 akrų 80(1 buš. 15 
akrų paimsime rugiams. Iš šiaudų bus mėšlas, o iš 
grudų pašaras meitėliams, tai nuo vieno akro bus ga- 

■ Įima gaut apie 35 bus. arba 425 nuo 15 akrų. 2 akrus 
sunaudosime daržovėms: kopūstams, barščiam, cibu- ’’ 
Ii am s, ridikams, kručkams, morkvomis ir pastarno­
kams meitėliams ir t. t. Tai pasiliks da 50 akrų Šie­
navimui. Kornų, avižų ir rugių nebus galima par­
duot, nes reiks gyvuliams pašaro. Iš daržovių gali­
ma tikėtis išrinkt mažiausiai $100. Apskaitliavimas 
pašaro teip, kad nereikėtu pirkt, bus galima išmaityt 
4 arklius, su kuriais bus galima apdirbt visą ūkę la­
bai lengvai. 10 karvių, iŠ kurių turėsime dvi laukia­
mas, o 8 su pienu. Nuo 8 karvių vidutiniškai bus 
galima gaut po 10 kvortų pieno nuo kiekvienos kar­
vės kasdieną, arba 80 kvortų iš viso, tai 30 kvortų
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sunaudosime kasdiena saviems reikalams, o 50 kvor­
tų galėsime parduot. Skaitant mažiausiai po 6 c., 
tai per apskritus metus išrinksime už pieną $1095. 
Išmaitysime 10 kiaulių, 6 meitėlius paskersime ant 
mėsos. Jei kiekvienas svers tik 300 svarų, tai bus 
1800 svarų mėsos.' Pusę sutarpinsime (išleisime) j 

l taukus. Ta 900 svarų taukų bus per pilnai toms 25 
ypatoms, o 900 svarų išrūkysime. 4 kiaulės pasiliks 
ant žiemos. Vištų bus galima laikyti daleiskime po­
rą šimtų. Jų maitinimas nedaug kaštuoja, o prižiū­
rėtojo nereiks samdyt, nes vienas senelis iš nuobodu­
mo gali tą atlikt. l ai jeigu kas ketvirta višta padės 
po vieną kiaušinį ant dienos, tai gautume 4 tuzinus, 
arba 1456 tuzinus per metus, saviems reikalams su­
naudotume po vieną tuziną, arba 364 tuzinus per me­
tus, tai butų galima parduot 1092 tuzinus. Jeigu tik

20 c., tai pareitų $213,40, o gal ir kitokių paukš- : 
čių butų galima laikyt iš kurių butų galima padaryt 
pinigas. Jeigu kiekvienas narys mokėtų ant metų į 
fondą Prieglaudos Namo po 10 c. kuriuos komisija 
buvo padavus balsavimo blankose, tai nuo paskutinės 
atskaitos centro sekretoriaus randame 7963 narius, tai 
butų $793,30.

Už parduotas bulves 2500 buš. po 50 c. $1250 
,, ,. daržoves ,, ,, ,, $100
,, ,, pieną 18250 kvortų po 6 c. $1095
,, ,, kiaušinius 1092 tuz. po 20 c. $218,40
Nuo narių metinės mokesties i>o 10 c. $796,30

Per metus turėtume įeigos $3459,70
Prieg to dar galima tikėtis ir pašalinių aukų ne­

menkai, nes visuomenė matydama, kad turime įsteig­
tą Prieglaudos Namą, noriai aukautų. Prieto kiek­
viename miestelyje kur tik yra kuopa, turėtų išrinkt 
iš savo tarpo po porą ar daugiaus narių, kurių užduo- 
čia butų eit kaiektavot po grinčias netik lietuvių, bet 
ir svetimtaučių palaikymui pavargėlių teip, kaip daro 
ir kitos tautos, o ar menkai bažnyčiose butų surenka­
ma aukų? Juk tai niekas neatsakytų našlės skatikė­
lį pavargusių užlaikymui. Taigi su tokia suma pini­
gų, butų galima drąsiai eit prie užlaikymo tų namų. 
Tegul nariai pagalvoja apie tai, o gal išras kitokius 
šaltinius^ kurie atneštų kiek pinigų, o tuo tarpu sume- 
skime nors po vieną dolerį, tai nereiks skolint iš po- 
smertinių iždo ir mokėt procentą.

Seimas paskirdamas komisiją pirkimui kolionijos, 
liepė susižinot su buvusios komisijos nariais, paimt 
visus menus nuo surastų per juos "Vietų, bet aš neži­
nau ar kas reikalavo nuo senosios komisijos tų pienų 
ar ne. Butų buvę parankiausiai p. Damijonaičiui da- 
sižinot pas p. Golubicką, o p. Mockevičiui pas p. La- 
zaucką. Šiam laikui komisija turi užgyrus vieną 
vietą kurią surado p. Dudas, nors ir per kitus ko­
misijos narius buvo apjieškotos kelios vietos, tai apie 
tais nieko nekalbama, nes ši pasirodė atsakančiausia. 
Man pora kartų teko aplankyt tą vietą. Štai paduo­
siu savo nuomonę ir išveizdą tos vietos. Vieta vadi­
nama Perkiomer Junction, 25 mylios atstumo nuo 

Philadelphia, Pa., 15 nuo Pottsville, Pa., 43 mylios 
nuo Allentown, Pa. Artymiausias miestelis su 9196 
gyventojais, nepilnai pora mylių, galima trukiu nuva­
žiuoti per 24 valandas laiko 14 kartų geležkeliu. Ko­
munikacijos geresnės niekur negalima rast, nes suei­
na į tenai iš visų pusių didieji traktai: nuo Wilkes- 
Barre, nuo Pottsville, nuo New York, ir Philadelphia, 
nuo Sumberių Philadelphia K. R. Pennsylvania R. 
R. pasiekia pačią apkalbamą vietą. 132 akrai žemės 
ir turbūt 3 akrai jaunos giraitės, kuri ateitėje bus ga­
lima kirst, žinoma ir dabar jau galima pasikirst 
strampų aptvėrimui lauko tiek kiek reikent. Žemės 
butą visos dirbamos, bet dabar tik didesnė pusė buvo 
apdirbtos, o kita dalis pavesta ganykloms. Dirvos 
yra biskelį nuokalnios į paupį: avižos, komai ir arbū­
zai labai gerai atrodė derlingumą žemės. Kitų gėry­
bių laukuose jau nebuvo tuom lai k. Upė apjuosia 
veik pilnai tris dalis tos kolionijos, o nuo triobėsių į 
kairiąją pusę randasi sala su gražiai apaugusiais me­
džiais. Senoviškas namas iš akmenų ant trijų augš- 
tų su šešiolika kambarių, iš lauko neatrodo per ge­
riausiai, nes reikalauja pataisymo. Bet iš vidaus vi­
skas gerai išsižiuri. Apie 4 mastai nuo kampo stu- 
bos, šulnys su geru vandeniu, pritaisyta vėjo trauky- 
kla ir nuvestos dūdos net į tvartą kur yra įtaisytas 
kubilas dėl vandenio. Jeigu prisieitų nupirkt šitą 
vietą, tai butų galima įtaisyt “preserį” su menkais 
iškaščiais ir turėt šaltą ir šiltą vandenį stuboje, kas 
būtinai yra reikalinga turėt tokeme\iame vigadai se­
nų žmonių. Nuo stubos į kairią pusę yra sodas ku­
riame obelįs išrodo nepersenos: tuom laiku buvo pil­
nos vaisių; męs, komisijos ir centro valdybos nariai 
lankydamiesi tenai, turėjome laimę savo rankoms pa- 
siskint vaisiaus nuo medžių tame sode. Obuoliai tu­
ri skonį, kad net miela paminėt. Sale šulinio, yra 
akmenais išmūryta, gili kelniorė užlaikymui pieno, 
sviesto ir kitų šviežių daiktų vasaros laike. Apie 
stubą užtvarai prasti ir visur laukinėms žolėms ap­
augę, bet gaspadorius galėtų viską puikiai ištaisyt. 
Priešais stubą riokso sena kokia “šaute” ar malkiny- 
čia, viduje jos nebuvau. Tvartai kaip sako, statyti 
apįe astuoni metai atgal, ir yra labai puikiai, pagal 
naujos mados įtaisyti; abigalei turi storas 
kankryt (cimentas maišytas su kietųjų anglių pele­
nais) sienos ir vidurinis pertvaras iš tos pačios me- 
degos, todėl galima daugiaus gyvulių patalpint, negu 
galima ant tos ūkės užlaikyt. Priešais tvartus, mu- 
ru aptverta apie 6 pėdų augščio volas kaipo priedar- 
žė mėšlą išvežti iš tvartų, po kuriai mačiau paukšte­
lis su ilgoms kojoms braidė. Ant viršaus didelis rui­
mingas kluonas su keturioms šalinėms, ir visi įtaisai 
koki tik prie gaspados reikalingi. Prie galo kluono 
yra didelė pašiūrė užversta visokiais naminiais rakan­
dais ir ūkės mašinerijoms: viena sėjama mašina, dvi 
žolią pjaut, dvi grebojamos, keliatas plūgų, trįs dra- 
pakai, dvejos akėčios, trįs kaupemos mašinos, viena 
mašina rugiams ir kviečiams kirsti, porafdarbinių ve­
žimų prie ūkės, vienas lengvas j turgų važiuoti, vie-
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na nauja bričkutė pavieniui arkliui, dvejos didelės ro­
gės ir vienos mažiukės. Kiek gyvulių yra, tai neži­
nau, nes nebuvo kalbama apie pirkimą su gyvuliais. 
UŽ tą kolioniją savininkas reikalauja be gyvulių try- 
liką tūkstančių doliarių, tai teisybę sakant, gal butų 
galima nupirkt su gyvuliais už tą sumą.

Tai pigesnio pirkinio rodosi niekas negali nė no­
rėt. Tik vienos triobos galima skaityt vertės apie 
septynis tūkstančius; už kolioniją pareitų šeši tūk­
stančiai teip, kad akras žemės kaštuoja nepilnai po 
48 doliarius. Kiekvienas gali suprast, kad pirkinys 
yra visai pigus. Taigi, kad S. L. A. nori pirkt ko­
lioniją Prieglaudos Namams, lai perka šitą geroj vie­
toje ir už pamestinus pinigus. Kiek ko bus galima pa- 
sėt ir kiek gyvulių užlaikyt, pakalbėsime kitame 
“Tėvynės” n u mer y į e.

A. B. Strimaitis.

Prieglaudos Namo reikaluose.
Apie pirkimą ūkės ir steigimą ant jos Prieglau­

dos Namo, dabar musų mintįs labiausiai įtemptos. 
100 kuopa iš San Francisco, Cal , paduoda savo ma­
nymą su reikalavimu, kad tas Namas butų įsteigtas 
Californijos valstijoje, nes ten tinkantis oras ir vai­
singa žemė. Visam tam, reikia pripažint teisybę iš 
vienos pusės, bet pažiurėjus iš antros pu sėst pasirodo 
tas labai nepraktišku, nes didžiausias-S. L. A. narių 
skaitlius gyvena rytinėse valstijose, taigi čia jų cen­
trą galima pavadint, ir todėl tik čia Priglaudos Na­
mui vieta gali but. Apart to dar galima manyt, kas 
panorės keliaut į Prieglaudos Namus į Californijos 
valstiją iŠ rytinių valstijų, iš kur keliones lėšos pasie­
kia apie $50. Juk tiek pinigu turintis, niekados ne­
norės keliaut į musų prieglaudą.

Mano nuomonė link Prieglaudos Namo įsteigimo-, 
dabar dar nereiktų skirt vietas arba taisyt jų pienus, 
bet rimtai, sąžiniškai gvildent jo pasekmes, nes tos 
prieglaudos įsteigimas nėra teip svarbus kai Į) jos pa­
laikymas. Jeigu męs tik stengsimėsi be apsvarsty­
mo, k uog įeičiau s tą prieglaudą įsteigti, greičiaus pa­
siskubinsime suteikt Susivienyjimui smūgį, apsilpnin- 
sime Susivienyjimą. Paimsime JO ar 15 tūkstančių 
iš Susiv. iždo, supliksime viską kas tik yra reikalin­
ga, paskirsime užveizdėtojus, ir gal ta prieglauda ga­
lėtų užsilaikyt, ir gal skolos išsimokėtų ir nors 20 
pavargėlių išsimaitytų, bet tik tada tokę pasekmę tu­
rėtume, jeigu ūkė butų prižiūrima, kaip kad ūkinin­
kas prižiūri savo ūkę. Bet nereikia užmiršt, kad čia 
butų visuomenės savastis, ir reikia manyt, kad už- 
veizdėtojai ir darbininkai nesielgs teip kaip su savo 
savasčia; kartais gali daugiaus žiūrėt, kad turėt sau 
naudą, kam galima dabar paveizdą privest nors cen­
tro pirmininką renkant; ypatos jieškančios sau nau­
dos, į vieną pusę šaukia teisybės, lygybės, o nusi­
kreipę į kitą pusę prašo, kad jį rinktų pirmininku, 
kitas vėl iždininku, o tas viskas parodo, kad čia jieš- 
koma tik sau naudos. Reikalas abejot, ar su Prie­
glaudos Namu nebūtų tas pats t

Dar vienas dalykas. Išrinkus prieglaudos užvei­
zdėtojus, tai nors išrinkti butų ir teisingiausi žmonės, 
tai visgi bus visoki nužiūrėjimai, užmėtinėjimai ir ru- 
gonės,- kas pas mus jau paprasta.

Taigi, draugai ir draugės! Pirmiaus kol imsimė- 
sv prie darbo ištikrųjų, apgalvokime gerai ką darome 
ar norime daryt, nes kiekvienas datbas pirmiaus pra­
dėjimo reikalauja pieno.

J. Pranis.

Delei Lazdaucko s u šelpi m o
W est Frankfort, Ill. S. L. A. 164 kuopa, paliu- 

dyjame, kad Jonui Lazdauckui nariui 18 kuopos iŠ 
WTestville, III. būtinai reikalinga pašelpa. Jis yra 
kritiškose sąlygose ir dėlei sveikatos nupuolimo nega­
li užsipelnyt duonos nė sau, nė šeimynai. Jis buvo 
atkeliavęs į West Frankfordą su mieriu čia gaut leng­
vą darbą, bet neatsiekęs savo mierio, sugryžo atgal į 
Westville kur ir toliaus kankinasi su savo gyvenimo 
sąlygoms, kaipo netinkantis prie sunkių darbų. Męs 
pasigailėję savo draugo, sudėjome aukų jo suŠelpi- 
mui: F. Ainikis 25 c., K. Arišiunas 25 c., P. Velyxns 
25 c., A. Janušas 25 c., F. Bendorius 10 c., A. Janu- 
šas 15 c., viso $1.50. Toliaus nutarėme atsisaukt į 
visus S. L. A. narius, kad kiekvienas paaukautų nors 
po mažą pinigėlį sušelpimui savo draugo.

164 kuopos valdyba:
K. Arišiunas pirm.
A. Ališauskas ižd.

S. šalčius rast.

/ Praktiškai.
11, No “Tėvynės” drg. J. S. Pruselaitis savo straip- 

nelyje rašydamas apie ūkę ir Prieglaudos Namą, pa­
duoda visai praktišką sumanymą būtent: pirkti kokeme 
Uidesneme mieste namą, kuriame butų galima patal­
pinti visą centrą ir spaustuvę S.L.A. Tas išrodo gana 
praktišku, todėl vertėtų tą dalyką plačiau apkalbėti. 
O apie Prieglaudos Namą su kolioniją, tai iŠtiesų dar 
per anksti apie tai svajoti, nes iki šiol, kaip sakoma, 
buvo vien tik laistymai iš tuščio į sausą, ir nebuvo nė 
vieno straipsnio,kad butų galima šį-tą spręsti apie tos 
įstitucijos įkunyjimą. Todėl, ar neverčiau imtis už 
to dalyko, kuris išrodo gyvenime prieinamesnį s—prak­
tiškesnis. A. Ž.

Nepraktiška.
11 No. “Tėvynės” drg. T. Astramskas savo pa­

sikalbėjimuose, 4-tame punkte rašo, kad S. L. A. per 
tris metus davė iš tautiškų centų Social-Demokratų 
partijai apie tūkstantį keturis šimtus dolerių, o už tą, 
Sus. gavęs vidutinę nuo tos partijos apjuoką. Taigi 
čia drg. T. Astramsko sprendimas pasirodo neprak­
tišku, nes neparodyta, kur ir kada Sus. tapo apjuoktu 
partijos vardu; išrodo vien tik neapykanta.

Tieša, buvo daug polemikų, bet vien tik tarpe at­
skirų ypatų, šalininku Soč- Deni ir šalininkų Suit o
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partijos ir centro vardu nieko panašaus nebuvo, ir 
drg.-T. Astramskas tame padarė storą klaidą. Ge­
riau butų, kad p. T. A. savo klaidą pataisytų, nes 
šiaip, dalykas pasirodo neaiškiu.

A . 2.

Visom S. L. A. kuopoms.
Malonus kuopų viršininkai!
Siųsdami pinigus už balandžio bertainį, malonė­

kite but atsargus ir nepasitikėkite ant vienos ypatos 
siučiant pinigus į Susivienyjimo iždą. Paprastais Če­
kiais nesiųskite, nes su jais atsitinka daug nepapras­
tų kėblumų. Siųskite pačto Money Orderiu arba 
Draft.

Teipgi pranešu 53-čiai kuopai, Plymouth, Pa. ir 
78 kuopai, Plymouth, Pa., kad jus už sausio bertainį 
šių metų dar nėra užmokėta, nes S. K. Alyta buvo at­
siuntęs savo čekį už abidvi kuopas sykiu, bet tas če­
kis buvo per banką “protestuotas”, ir pasiliko be 
vertės. Aš apie tai rašiau p. S. K. Alytai, kad pasi­
rūpintų išmokėt čekį, bet nežinau, dėl kokios priežas­
ties tą jis nepadarė, tik teisinosi, kad nebuvo namie 
ir nežinojo, kad nebuvo užtektinai bankoj pinigų, tik 
užtikrino, kad tas bus pataisyta. Čekis vienok antru 
kartu atsiųstas guli bankoje ilgą laiką, ir banka jam 
davė žinę, kad atsiųstų pinigus, bet pinigų negavo ir 
čekį pagrąžino atgal kaipo be vertės. Aš nežinoda­
mas kito adreso, siunčiau 6-tos kuopos viršininkui 
M. Zalieckiui, kad jis praneštų tom kuopoms, bet ir 
nuo to atsakymo negavau. Vėl parašiau Dr. Želvie­
nei, ir tikiu, kad ji praneš apie atsitikimą.

Virš minėtos kuopos malonėkite atsiust mokestį 
kaip greit galite. 78 kuopos $6,75 — 53 kuopos 
$69,66. Kaštų $2,25.

S. L. A. iždininkas, Jonas Skritalskas.

Laiškas Į Redakciją.
Worcester, Mass. Guodojamas “Tėvynės” re­

daktoriau! Malonėk mums paaiškint S. L. A. įstatų 
III skirsnio § 10, kurį nevisi vienaip suprantame.

57 kuopos susiėjime, tarpe trijų draugų kilo gin­
čai link minėto paragrafo, kurį kiekvienas kitaip aiš­
kino: A. H. tvirtino, kad kiekvienas narys įstojantis į 
S. L. A., gali savo posmertinę užrašyt bile kam, kad 
ir ne giminei, ir paveldėjas turi tiesą gaut posmertinę, 
jeigu sąnarystės paliudijimas tą parodo, nes § 10 ro­
do: Kiekvienas narys turi raštu paduot centro sekre­
toriui, kam paveda savo posmertinę. Čia vienas 
klausimas kyla: kada ir kas turi paduot centro sekre­
toriui tokį raštą; ar tą turi išpildyt kuopos sekretorius 
įrašydamas naują narį į S. L. A., ar vėliaus, ir ar 
pats narys turi tą išpildyt?

Drg. A. J. V. tą patį § šeip aiškino: Nieko nežen­
klina posmertinės pavedimo nurodymas, ir kad ir bu­
tų kam nors užrašyta sąnarystės paliudyjime, ir •kad 
butų nurodyta paveldėjo vardas ir pravardė* tai vis*
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tiek, prie posmertinės graborius turi turėt pirinybę, ir 
tik paveldėjas gaus tą dalį, kuri atliks nuo grabo- 
riaus. Prie to dar pridėta, kad graboriaus privilegi­
jos yra patvirtintos ant antros pusės sąnarystėš žen­
klo. Mą rodosi, kad ant antros pusės sąnarystės 
ženklo rubrikos graboriaus pripildymui, neturi nieko 
bendro su posmertinę.

Drg. A. B. tvirtino, kad įsirašant, nėra reikalo 
kam nors pavest, užrašyt savo posmertinę, net kuo­
pos sekretorius nereikalauja naujo nario klaust kam 
jis savo posmertinę paveda, ar nepaveda niekam, sa­
ko, kad posmertinę galima užrašyt kam norint prieš 
pat mirtį.

Taigi meldžiu paaiškint katro iš mus trijų nuo­
monė yra teisingesnė. Man dink, kad šitas paragra­
fas ir kitiems draugams yra žingeidus. Aš-gi musų 
kuopoj neesu matęs keno nors paliudyjimą, kuriame 
butų posmertinė kam nors užrašyta.

Su pagarba A. V. Hermanavičia.

Pagal S. L. A. įstatus, turi but sąnarystės paliu­
dyjime pažymėta, kam posmertinė turi but išmokama. 
Kas turi į sąnarystės ženklą pažymėt, nedaro skirtu­
mo, ar centro, ar kuopos sekretorius, ar pats narys 
gali pažymėt, bet parankiausiai kuopos sekretoriams 
tą padaryt, kada įteikiant naujam draugui sąnarystės 
žepklą paliudyja. Kad šiądien paliudyjimuose nėra 
(arba kad ir yra tai labai mažai) pažymėta kam po­
smertinė turi but išmokama, tai tas įėjo į madą iš 
kuopų sekretorių pusės, su kuriais centro sekretorius 
negalėjo tvarkos prieiti, tai šiądien teip ir tęsėsi ir 
posmertinės išmokama tik tam, kam kuopa (kurioje 
narys numiršta) pripažinsta.

Graborius neturi nieko prie posmertinės, jis vien 
pasirašo į sąnarystės ženklą kaipo liudininkas liudi­
jantis, kad tikrai ypata, kurios paliudyjimas sugrąži­
namas, yra mirus, nes prieš kelioliką metų, kada ne­
buvo reikalaujama tokių paliudyjimų, tai pradėjo net 
patys savo posmertinių reikalaut gyvais būdami. 
Graborius turi tiesą tik nuo paveldėjo rėikalaut už­
mokesčio už palaidojimą.

Nerašymas į paliudyjimą, sąnarystės ženklo, 
kam turi būt posmertinė išmokama, arba darymas už­
rašų prieš pat mirimą, yra tai senoviška metodą, prie­
šinga parlementariškoms tiesoms, be vertės. Trum­
pai sakant ir einant prie tvarkos, reikia žinot šitą pa­
ragrafą: a) Kuopos sekretorius suteikdamas sąnarys­
tės ženklą naujam nariui, turi tiesą klaust kam pos­
mertinę užrašo, ir pažymėt sąnarystės ženkle (sąna­
rystės ženklą, arba posmertinės užrašą, galima at- 
mainyt kada norint: žiur. III sk. 11 §. Posmertinė ga­
lima užrašyt kam norima), b) Graborius neturi nie­
ko bendro su posmertinės išmokėjimu ir c) Darymas 
užrašų prieš pat mirimą arba palikimas posmertinės 
be pažymėjimo, nepraktiška.

Geistina butų, kad kuopos atkreiptų seimų atidą 
šitame reikale, ir, kad seimai patrauktų kuopų virši- 
nininkus prie pildymo tiesų.

Redaktorių*!
1
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S. L. A. ir męs.
Jeigu Susivienyjimas Lietuviu Amerikoje veda 

mus prie pašelpos, męs šalinamėsi nuo jo pasiteisin­
dami, kad posmert mums pinigai nereikalingi. Jeigu 
S. L. A. mums teikia naudą per savo laikraštį ir ki­
tus išleidimus, tai męs teisinamčsi, kad nemokame 
skaityt, o jeigu ir mokame, tai sakome, kad iš to duo­
nos nevalgysime. Jeigu S. L. A. turime sau už drut- ; 
vietę — vienybės pylį, tai męs skiriamės! nuo savųjų ' 
ir bėgame prie svetimtaučių abazo.

Argi mums broliai negėda rašytis prie kokių tę j 
towarzystwu arba insurancų, kada męs turime tokę 
milžinišką organizaciją — S. L. A.? Tai nejuokas. į 
Jeigu pažiūrėsime į sovo brolių skaitlių, kurie gyve- i 
na Suvienytose Valstijose, tai maža daug sąprotausi- 
me, kad lietuvių čia gyvena keli šimtai tūkstančių. 
Bet ar neverta nusistebėt, kad iš tų tūkstančių, vos 
tik 8000 te priklauso prie S. L. A. I? Jeigu tik tokia 
maža dalialė yra mus brolių priklausančių prie i 
S. L. A., tai kurgi likusioji dalis? Gal jie nepriklau- 

_ so visai prie jokių organizacijų. Nors galima tvir­
tint, kad didelis nuošimtis ir nepriklauso į organiza­
cijas, bet žinoma tikrai, kad didelis skaitlius tarnau­
ja svetimiems dievams. Vieni įsisegę į lenkų skver­
nus, didina lenkų organizacijų narių skaitlių už “Bog 
zaplac”, o kiti, anot p. Tareilos, prie insurancų glau- i 
džiasi ir laukia sanvaitinio “egzekutninko”.

Broliai ir sesiarys* Jeigu mums miela lietuvy- | 
stė, jeigu mums brangi musų tauta, jeigu mums rupi j 
musų tautos likimas, tai stengkimėsi visi susirišt j! 
vieną stiprų ryšį kurio jau turime gerą pradžią, pra-1 
džią to musų ryšio, tai yra Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje. S. L. A. juk yra musų amerikiečių vie­
natinė viltis. Jeigu męs susiprasime, pažįsime susi­
vienysimo vertę ir naudingumą, tai be abejonės atsiek­
sime savo mierius; suprasime kuom męs esame ir pa- 
.. stengsime dauginus pasidarbuot savo tautos labui. 
Mums šiądien daugel ko trūksta; trūksta mokyklų, : 
trūksta gerų raštų, kuriuos mums tik Susivienyjimas i 
gali suteikt. Taigi broliai, rašykimėsi prie S. L. A. į 
ir pasistengkime, kad tą savo tautišką organizaciją 
trumpu laiku užaugintume iki 15.000 narių.

A. V. Subačius.

Stovis kasos Susivienyjimo Liet. Am.

Įeiga I be r ta in io 1908 m.

Dec. 2-07 104 Cambridge, Mass.
43 So. Boston, Mass.
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4 176 Steger, Ill. 10.50
11 36 Chicago, 111. 7,50
13 36 Chicago, Hl. 6,00

♦ 1 36 Chicago, Ill. 50
21 Pav. Beverly, N. J. 2,00
23 171 Bentleyville, Pa. 4,00
25 122 Chicago, Ill. 2,00

in. 2-08 104 Cambridge, Mass. 2,00
6 Pav. Stevens Point. Wis. 4,00

4 97 CJe El urn, Wash. 16.50
/ <S 148 Montreal. Canada. 8.50

10 177 Beckemeyer. Ill. 7,00
11 Pav. Chicago, Ill. 4,00
15 ,. Hudson. Pa. 50

*» J 57 Youngstown, Ohio. 3,00
hi 2 Forest City, Pa. 8,50

51 Bridgeport, Conn. 38.50
♦ ♦ 139 Chicago. Ill. 14,50
• 5 45 Hazleton, Pa. 30,00
1» 14X3 Johnston City. Ill. 14.50
16 Pav. Breese. 111. 2,00
17 170 Frankf. Philadelad. Pa. 10,00

* , 138 Cambridge, Mass. 6,00
58 Hudson. Mass. 33,00

*1 49 Meriden, Conn. 10,00
*• 109 Chicago, Ill. 21,00
18 67 Luzerne, Pa, 50

172 Duquesne, Pa. 14.50
♦ t 109 Chicago, Ill. 52,50
«« 161 Tacoma. Wash. 5.50

132 Pottsville, Pa. 3,50
» * 137 Wilburton, Okla. 22,00
1 » Nauja Cleveland, Ohio. 21,00

122 Chicago, Ill. 42,50
20 150 Passaic, N. J. 3,00

128 Carnegie, Pa. 1,00
121 Clinton, Ind. 16,00

>» 38 Brooklyn, N. Y. 4.00
24' Glen Lyon, Pa. 61,50

21 123 Northampton. Mass. 12,50
» ? Pav. Brooklyn, N. Y. 1,00
♦ 5 39 Gilberton, Pa. 42,00
• ♦ 75 Los Angeles, Cal. 9,00

Pav. Sesser, Ill. 50
„ So. Manchester, Conn. 50

9 Traverse City, Mich. 7.50
112 Seattle, Wash. 32,00

* ♦ 21 Detroit, Mich. 18,00
* 180 De Kalb, III. 16,00
Pav. Milford, Conn. 6,75

15^ Gardner, Mass.
96 Herrin, Ill.• > £50
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f » 152 Braddock, Pa. 10,50
♦ t 92 Courtney, Pa. 17,50
♦ > 4 Lost Creek, Pa- 60.00

9‘t 115 St, Louis, Mo. 5,00
* t 130 Livingston, III. 8,50
> > 141 Duqoin, Ill. 3.50
» * 149 Ashley, Pa. 10.00
1 » Pav. Skagway. Alaska. 2,00

179 Waukegan, III. 8.50
24 181 Maryvįlle, Ill. 14,00

1 * Kensington, HI. 1,00
t * 135 Riverton, Ill. 10,50
, ♦ 151 Central Falls, R. I. 4,50
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12 Nanticoke, Pa. 7,50
t-9 99 Herminie, Pa, 4,00
rr 148 Montreal, Canada. 37,00
»» 59 Shelton, Conn. 6,50
t* 69 Rochester, N. Y. 17,50

110 Ladd, Ill. 7,00
• * 164 West Frankfort? Ill. 8,50
♦♦ 162 Freeland. Pa. 28,00
99 68 Breslau, Pa. 19,50

27 60 Grand Rapids. Mich. 4,50
114 Me. Kees Rocks, Pa. 9,00

»» 131 Chicago Heights, Ill. 20,00
9 99 142 New Haven. Conn. 12,50

99- 101 Paterson, N. J. 33,00
99 36 Chicago, Ill. 111,00
99 171 Bentleyville, Pa. 6,00
99 42 Wilmerding, Pa. 23,50
99 133 Valparaiso, Ind. 17.50

158 Baltimore, Md. 60,50
87 So. Omaha, Nebr. 34,00

100 San Francisco, Cal. 9.50
99 169 Racine, Wis. 6,50
99 Pav. Waukegan, Ill. 50
99 v Centralia, Ill. 2,00

90 Yorkers, N. Y. 12,50
28 120 Bristol, Conn. 17,00

99 34 New Britain, Conn. 78,00
99 104 Cambridge, Mass. 71,00

119 Plymouth, Pa. 26,00
t♦ 44 Rhone, Pa. 35,00
»# 108 Wilmington, Del. 13,00

124 Hartford, Conn. 10,50
Pav. Palmer, Mass. 2,00

99 152 Braddock, Pa. 2,00
107 Shaft, Pa. 9,50

** 154 Allegheny City, Pa. 16,50
114 Me. Kees Rocks, Pa. 50

76 Throop, Pa. 29,50
159 Easton, Pa. 4,50
16 Mahanoy Plane, Pa. 12,50

Pav. Austen, W. Va. 1,00
163 Puritan. Pa. 7,50

>♦ 14 Cleveland. Ohio. 49,00
99 Pav. Grenville, S. C. 2.00
99 „ Duryea, Pa. 2,00
99 „ Troy, Ill. 1,00
99 147 Girardville, Pa. 9,50
99 142-84 New Haven, Conn. 1,00
99 129 Chicago, Ill. 19,00
99 168 Stamford, Conn. 11,00
99 23 Shenandoah, Pa. 163.00

29 146 Pittsburg, Pa. 10,00
34 New Britain, Conn. LOO

99 84 New Haven. Conn. 2,00
99 109 Chicago, Ill. 8.00

128 Carnegie, Pa- 6,00
43 So. Boston, Mass.^p 90.00

99 15 Pittston, Pa. 13,50
99 84 New Haven, Conn. 24,50
If 22 Vilmington, Del. 3,00
t* 89 New Britain, Conn. 50
♦ » 37 Plymouth. Pa. 35,50

•• •» 94 Turners Falls, Mass. 2,00
95 Export, Pa. 2,50

>•» 11 Waterbury, Conn. 228,50
f* 56 T7oxcroft. Me. 3,50,
»* 174 Toronto, Ont, Canada. 4,50
H Ill Easton, Pa. 9,00
H 6 Plymouth, Pa. X 26i00
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11, 00
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tO

3,25

75

40

20,50

1.25

1.00

19,75

9 f 117 Athol, Mass. 10,50 3,50
9 9 63 Providence, R. I. 2,50 1,25 75
9 9 106 Tauntoo, Mass. 15,50 7,50
9 9 47 Passaic, N. J. 11,50 5,75 50
V 126 New York, N. Y. 2,00 1,00
J t 79 Springfield, Ill. 66,00 24,75 1,00
» • 64 Baltimore, Md. 62,50 15,85
♦ » 41 Lawrence, Mass. 64,50 18,19 3,00
♦ ♦ 55 Torrington, Conn. 1.00 50
1 > 143 West Scranton, Pa. 24,50 10,50
» 1 125 Brooklyn, N. Y. 9,50 4,25
» > 144 Westville, Ill. 22,50 5,25
> » Pav. Cleveland, Ohio. k 2,00 25
> > 4 Lost Creek, Pa. 1,00 50
9 > 61 So. Betlehem, Pa. 11,50 5,75
9 » 29 Westville, Ill. 56,50 22,00
9 • Chicago, Ill. 1,00 50
• * 30 Scranton, Pa. 61.00 27,25 3,00
» » 38 Brooklyn. N. Y. 113,00 35,00 40,50
»• 165 So. Boston, Mass, 30,50 7,00 1,00
* > 33 So. Boston, Mass. 91,50 45,25

30 20 Union City, Conn. 19,00 7,25
»» 34 New Britain, Conn. 50 25

75 Los Angeles, Cal. 50 25
» » 167 Joliet, Ill. 16,50 6,75
,» 7 Pittston, Pa. 97,50 46,50 7,00
» » 153 Dubois, Pa. 14,00 5,75
9 9 113 Norwood, Mass. 21,*50 10,50
t * 167 Joliet, Ill. 1,00 25

51 Bridgeport, Coun. 1,00 25
* » 173 Athenst Ill. 3,50 1,75
» • 182 Dayton, Ohio. 11,00 2,75
» 9 72 So. Boston, Mass. 36,00 12.00
• » 67 Luzerne, Pa. 1,00 50 50
M 10 Philadelphia, Pa. 99,50 32,75 5,75
» 9 1 Edwardsville, Pa. 71,00 33,00 1,00
9 • 93 New Britain, Conn. 2,00 1,00
• 9 40 Pittsburg, Pa. 67,00 29,75 3,50
99 74 So. Chicago, Ill 45,50 17,50 1,50
f ♦ 55 Torrington, Conn. 12,00 5,50
99 136 Pittsburg, Pa. 16,50 7,.50

9 * 1 Edwardsville, Pa. 2,50 1,25
9 9 66 Ansonia, Conn. 15,50 7,50
9 ♦ 32 So. Boston, Mass. 36,50 17,75 5,50
♦ 9 72 So. Boston, Mass. 4,50 50
9 9 46 Spring Valley, Ill. 41,50 12,50
99 13 Minersville, Pa. 30,00 12,50 3,00
9 9 105 Collinsville, Ill. 10,00 5,00
♦ « 127 Lawrence, Mass. $ 44,00 12,00
« » 57 Worcester, Mass. 36,50 16,75
t 9 3 Elizabeth, N. J. 45,50 21,25
» » 5 Plymouth. Pa. 16,50 7,50
» 1 71 Hoboken, N. J. 11,50 4,50 75
> ♦ 140 Rockford, Ill. 3,00 1,50
t • 52 Mt. Carmel, Pa. 26,50 12,00
9 • 17 Brockton, Mass. 46,00 8,50
» » 67 Luzerne, Pa. 9,00 4,25 2.75
» > 18 Westville, Ill. 15,50 6,00

31 85 Edwardsville, Pa. 29,00 13,75 J*/ —40
9 9 27 Newark, N. J. 10,50 4,75
9 9 8 Delray, Mich. 9,00 4,50
> » 134 Meriden, Conn. 2,00 1.00

—• 73 Elizabeth, N. J. 7,50 3,75 1,50
— 31 Mahanoy City, Pa. 54,00 25,50
— 175 Beloit, Wisk 4,00 2,00J

— 82 Pana, I1L 31,00 13,75 75
— 91 Harrison, N. J. 10,50 5,25

31 Mahanoy City, Pa. 1,00 ' 25
M 156 Btnldj lilt 08iW Wi73
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83 Brooklyn, N. Y. 23,50
86 Allegheny, Pa. 11,50
96 Herrin, Ill. 50

102 W. Lynn, Mass. 4,00
Feb. 1-08 36 Chicago, Ill. 48,00

129 Chicago, I IL. 1.00
— pav. Philadelphia, Pa. 1,50

36 Chicago, Ill. 5.00
78 Plymouth, Pa. 4,50
53 Plymouth. Pa. 47,50

170 Frankf. Philad., Pa. 1,00
3 118 Providence, R. I. 23,00

— 10 Philadelphia, Pa. 50
81 Exeter Borough, Pa. 9,50
18 Westville. Ill. 50

4 35 Wilkes Barre. Pa. 50
20 Union City, Conn. 2,00

5 c58 Huds. & Maynard, Mass. 1,00
20 Union City, Conn. 4,50
14 Cleveland, Ohio. . 4,50
88 E. St. Louis, Ill. 4,00

— l<>0 Donora, Pa. 16,00
■ — 11 Waterbury. Conn. 50

'7 Brockton. Mass. . 1.00
85 Edwardsville, Pa. . 1.50

8':- 155 Benld, Ill. " ' .
’ 10 32 So. Boston, Mass'? ’ ' l.Ov

11 3.3 So. Boston, Mass. 1.00 *
. 35 W-tIkes Barre, Pa. - 33,00
40 Pittsburg, Pa. 5,00

12 20 Union City, Conn. • 1:50
156 Gardner. Mass. 100

13 25 Hastings Pa. 5,00
14 20 Union City. Conn. 6.50

36 Chicago, 111. 12 00
15 32 So. Boston,-Mass. 4.00
17 Valparaiso. In<L ’3,00
18 4.3 So. Boston, Mass. 2.00

72 So. Boston, Mass. 3,00
65 Oglesby. 111. 9.00

11 11 Waterbury, Conn. 5,50
183 Chicago. 111. 7,00

20 148 Montreal. Canada. 3,50
19 Toluca, 111. 4,50

21 129 Chicago, Ill. 2,00
145 Bridgeport, Conn. 2,00

22 Pav. So. Wilmington, Ill. 1,00
21 46 Spring Valley, Ill. 1.50
— Pav. Skagway. Alaska.

109 Chicago. Ill. 1.50
20 Union City, Conn. 16,50

25 36 Chicago, Ill. 2.00
— Pav. Cleveland, Ohio. 2,00

179 Waukegan, Ill. 6.00
20 Union City, Conn. 2,00

26 Duryea, Pa.
27 122 Chicago. Ilk 18,50

11 Waterbury, Conn. 1,00
136' Pittsburg, Pa. 1,00

28 105 Collinsville. Hl. 3,00
29 Pav. Troy, Ill.
— Pav. Bradenville, Pa. 2,00

164 West Frankfort, Ill. 1,00
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2,00 
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25
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8.25
25
25

1,50 
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50
3,75

50
25
75
25
50
25

75

50

2 25

1.50

25

. Sykiu. $4509.50 1781,91 178,50

Lietuviai Amerikoje.
✓

Springfield, 111.
10 kovo patiko nelaimė lietuvį Juozą Klembaucką, 

kurs krito kaipo auka ikišiol nesusektų žmogžudžių. 
J. Klembauckas dirbo anglių kasyklose ir užsiėmė 
knygų pardavinėjimu. Tą dieną parėjęs iš darbo, 
pasiėmė keliatą knygų ir išėjo, tikėdamas pelnyt ko­
kį centą. Vienur, kitur užėjęs ir pardavęs keletą kny­
gelių, užėjęs nusipirko saldumynų savo vaikučiams iš 
kurių vienas sunkiai sirgo, ėjo namo, ir apie 250 žing­

snių nuo saldumynų parduotuvės nuėjus, gyvastis 
jam tapo išplėšta.

Moteris laukus per naktį, ryto metą bėgo jieškot. 
Perbėgus kelis namus ir visur gavus nurodymus, kad 
čia jo nėra, skubinosi namo pas sergantį kūdikį, ir 
namo beeidama pamatė stovint būrį žmonių, tę gulė­
jo jos vyro lavonas. Iš visko buvo galima pažint, 
kad nelaimingasis gynėsi nuo užpuolikų kiek galėjo, 
nes paišiukai kuriuos turėjo kišeniuje, buvo sulaužyti, 
laikraščiai sudraskyti, knygos aplink išmėtytos. Pi­
nigų buvo iš namų išsinešęs S10, kurių prie jo neras­
ta, ir todė manoma, kad tapo nužudytas su mieriu pi­
nigų atėmimo. ...

Velionis. Klembauskąs buvo nariu Lietuvos Sūnų 
draugystės,. S. L.- A. ir L? S. S;- Palaidotas'ta po pa- 
viečio kapuose, 13 kovo kur jį pa lydė jb ^tpią^OO ypa­
tų, dauginusiai’svetimtaučių. . Pri^j^pa^^Įzienius 
laikė prakalbą kurioje nurodė velionio gyvenimą ir 
po jo 1 ikim.ą moteries su mažais vaikais.., .

14 kovo-ųumirė ir velionio sūnūs A {girdas^ kurs 
tapo palaidotas toj pat duobėje; kur tėVas-ifstsiL

Velionis Klembauckas buvo š2 metų afhŽiaus, 
paėjo iš Kauno rėdybos, Raseinių pavieto,' Viduklės 
parapijos; z\merikoje pragyveno apie 12 metų. Atlie­
kamą nuo darbo laiką sunaudodavo skaitymui knygų 
ir laikraščių. Numirdamas paliko moterį su trejatu 
mažų kūdikių.

. J. Mariįonaitis.

Holyoke,: Mass.
29 kovo buvo Čia parengtos lietuvių, prakalbos 

Winker salėje. Žmonių susirinko gana daug, ir vist 
noriai klausėsi ir gėrėjosi. Prakalbas atidarė K. Bla- 
žaitis, po kurio kalbos Ona Jasinskiutė dekliamavo 
“Liūdna baisinga gadynė”. Po to O. Jasinskiutė ir 
K. Blažaitis padainavo “Lietuva musų mieliausia”. 
S. Stankevičius kalbėjo apie darbininkų būvį ir kapi­
talistų bei valdininkų nežmoniškumą. Dubas kalbė­
jo nurodydamas kaip galima pasiliuosuotdš po kapi­
talistų jungo. Vėl Jasinskiutė dekliamavo.“Kelkis 
darbininke" ir ‘Pirmyn draugai”. Jasinskiutė ir 
Blažaitis dainavo “Broliai sukruskim”. Galiaus kal­
bėjo S. Stankevičius apie socijalizmą ir jo mierius.

Jasinskiutė perėjo su keppre per salę, kur surink­
ta aukų $2,39 apmokėjimui kalbėtojams kelionės lėšų. 
Klausytojai labiausiai buvo užganėdinti iš deklema- 
cijų. Ant galo padainuota Marselietę, ir vakaras už­
sibaigė.

Lietuvių čia yra apie 30 šeimynų ir apie dukart 
tiek vienučių. Iš draugovių čia yra šv. Kazimiero 
draugystė, bet ji nieko tautiško neveike, todėl ir ne- 
tarpsta, nes narių skaitlius nesididina.

Dabar yra pas mus 3 norai: a) Sutvert S. L. A. 
kuopą, b) Sutvert L. S. S. kuopą ir c) Sūtvert lie­
tuvišką kliubą. Nežinia kas iš tų trijų įvyks, bet 
vienas, turi įvykt.

Darbininkas.
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Vietnės žinios.
Epidemijai kiek sumažėjus, tai šiltinė pradėjo 

siaust tarpe Bostono gyventojų ir gana daug žmonelių 
kamuojasi su savo gyvenimo dienoms. Nuo 1 dienos 
balandžio, Šiltine apsirgo 128 žmonės, iš kurių 6 nu­
mirė. Priežastis pirmiaus besiplėtojusios epidemijos 
kaip ir dabar žmoneles kankinančios Šiltinės, mano­
ma, kad pagimdo netikęs miesto vanduo kurį čia nau­
doja apie 660,826 gyventojai.

Detroit, Mich- Labanauckienė A.
N. Chicago, Ill. Giačas A. • i
Chicago, Ill. Jovaišas P.
Pittsburg, Pa. Tuskienis C.
Philadelphia, Pa. Špera A., Valatzenė A., JanceviČia J.
Providence, R. I. Černeckis P., Rasinckis J.
Mt Carmel, Pa. Akelaitis J., Guduliauckas B. Šlekis S.

Susirinkimai.
68 kuopa, Brislau, Pa., turės susirinkimą 20 balandžio, 2 vai. 

po pietų, ant sales F. BalaiŠio. Meldžiame visus sąnarius susi­
rinkti ir atsivesti naujus prisirašyti.

i Komitetas.

6 d. balandžio policija areštavo dvi mergaites iš 
kurių viena sakėsi turi 13 metų, kita kiek jaunesnė. 
Abidvi gyveno New Yorke, ir pasivogę .nuo tėvų kiek 
pinigų, niekeno nekliudomos, atvažiavo į Bostoną 
pasisvečmot. Bet ant nelaimės, pritruko toms mer- į 
gorus pinigų, nes pokelionei viso atliko Vos 17 centų. 
Ui likusius pinigus jos nusipirko duonos ir mažumą 
mfŠ€>s,’ >r atsistoję ant kampo gatvės maitinosi. Tas 
atkreipė pplicisto atidą ir«užklaustos kiįdėl neina val­
gyt namo, prisipažino prie savo. . . . paklydimo. 7 d. 
bananifTO, 8 vai. ryto, dedektivas abidvi išlydėjo į 
tėvynę, New Yorką.

7 d. balandžio buvo prakalbos Broadway Exš. 
salėje. Prakalbas surengė naujai užsidėjusi lietuvių 
kooperatyviškoji draugovė kurios mieris įsteigt lietu­
višką salę ir šeip kooperatyviškąsias parduotuves. 
Kalbėtojais buvo vietiniai lietuviai: Bendoraitis, 
Latvinskas, Stanys, Piktšilingis, Mikelsonas, Pleka- 
vičia, Slipkauskas, Grikštas ir Dr. Matulaitis.

Visi kalbėtojai pagyre draugovės mierį ir kvietė 
visus kuoskaitlingiausiai rašyties prie šitos draugo­
vės ir pirkt Šerus, bet nelabai kas prie pirkimo sku­
binosi.

Nuo 1 balandžio užsidarė South Bostone vakari­
nė mokykla “’Bigeliow Evening School”. Šitoje mo­
kykloje mokinosi tūlas skaitlius lietuvių. Tarpe mo­
kytojų buvo vienaUietuvaitė, Ona Aviečiūtė.

Bigelow Evening School mokykloje vakarinis 
mokinimas prasidės nuo rugsėjo mėnesio, šį rudenį.

IŠ priežasties bedarbių, pradėjo jau ir Bostone 
(ir So. Bostone) atsirast plėšikų. Jau keliatui ypa­
tų pasisekė palydėt auksinius laikrodėlius, retežėlius 
ir po klek pinigų. Todėl kiekvienas eidamas iš namų 
vakare ar nakties laike, privalo but atsargesnis su sa­
vo turtais ir gyvasčia.

Redakcijos atsakymai.
J. BUTKUI. Tokių pasikalbėjimų sezonas jau perėjo, dabar 

reikia energiškesnių. Netilps.
P. ŠATRAIČIUI. Jeigu jį sugavo, tai nėra reikalo apie jį ir 

kalbėt
A. B. STRIMAIČIUI. Tinka.

‘Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė dėlei netikrų, 
adrisų šioms ypatoms:

>
San Fraacisco, CaL Riekus K.

52 kuopa, Mt Carmel, Pa., turės savo susirinkimą 16 balan­
džio, 7 vai. vakare, Swiderskio svetainėje. Perkeliame tą susirin­
kimą ant šios dienos, nes toje dienoje, ką buvo nutarta, pripuola 
pirma diena Velykų. Malonėkite visi susirinkti ir atsiveskite ne­
prigulinčius prisirašyti.

Komitetas.

82 kuopa. Pana, III., turės susirinkimą 19 balandžio, 2 vai. po 
pietų, 2nd St., Coboorn ir Ratkaus svetainėje. Meldžiamo draugų 
atsilankyti kuoskaitlingiausiai, nes yra svarbių reikalų; teippat rei­
kia užsimokėti už organą “Tėvynę".

v Komitetas.

129 kuopos, Chicago, Ill., susirinkimas atsibus 19 d. balan­
džio, 2 vai. po pietų, D. Šemaičio salėje, 130 Canalport Avė. Vi­
si sąnariai neatbūtinai turi pribūti, nes bus daug svarbių svarsty­
mų; teippat reikia užsimokėti bertaininę mokestį ir už “Tėvynę”. 
Ateidami atsiveskite naujus draugus prisirašyti.

F. A. Juozapa i tis. rašt.

3 kuopa. Elizabeth, N. J., turės susirinkimą 21 apriliaus, kliu- 
bo name, 76 Band st., 7:30 vai. vakare. Užprašome visus sąnarius 
ateiti ir atsivesti neprigulinčius prisirašyti prie S. L. A.

Komitetas.

31 kuopos, Mahanoy City, Pa., bertaininis susirinkimas atsi­
bus 22 d. balandžio (April), 1908, hallėje po lietuviška bažnyčia. 
7 vai. vakare. Užprašome susirinkti kuoskaitlingiausiai, nes bus 
svarbių svarstymų. Užprašo vardan komiteto

P. Kubertavičius, sekr. (oi

128 kuopa. Carnagie, Pa., turės bertaininį susirinkimą 19 ba­
landžio, 1 vai. po pietų, ant Star Hall. Visi sąnariai privalo susi­
rinkti, nes bus daug svarbių svarstymų ir rinkimai naujo centrai, 
komiteto.

J. Revuta, sekr.

158 kuopa ir Dr-stė D. L. K. Miudaugio, nutarė laikyti susi­
rinkimus po pirmai tą subatą kožno mėnesio. Busiantis susirin­
kimas pnpuls antrą dieną gegužio, subatos vakare, 7:30. Pir­
miaus buvo laikomi susirinkimai po pirmai tą nedėlią kožno mė- 

■ nėšio.
V. Kvederas, pirmininkas.

Puikus Didelis Balius!
Philadelphia, Pa., Dr-stė D. L. K. Olgerdo Huzarų Gvardija, 

parengė didelį balių panedėlio vakare, 27 d. balandžio, 1908 m.. 
New Pennsylvania Hall, 930 So. 6th St.; prasidės 8 vai. vakare, ir 
trauksis iki 5 ryto. Inžanga visiems dykai. Bus puiki muzykė. 
gardus gčrymai, kvepianti Havanos cigarai, puikiausias priėmi­
mas visų draugysčių, vyrų ir moterių, senų, jaunų ir mažų. To­
dėl prašom nepamiršti ir atsilankyti koskaitlingiausiai, o busite 
visi užganėdinti kogeriausiai.

KOMITETAS.

Aukos.
• rLietuvos Dukterių Draugyste iš Scranton, Pa.

Kankiniams $2.00. “Aušrai” $2,00. S. L. A. Prieglaudos 
Namui 81,00.



/

TEVYNfe

Pajieškojimai.
Pajieškau savo giminaičio Vincento Stačilausko. Paeina iš 

Suvalkų gub., Marijampolės pav. Prieš pora metų gyveno Hazle- 
tone, Pa. Turiu svarbių reikalų. Meldžiu atsišaukti. Jis pats 
arba kas kitas praneškite man apie jį, o aš busiu labai dėkingas. 
Rašykite šiuomi antrašu: z

Jonas Dagilius
18 N. Wyoming St.

Hazleton, Pa.

Pajieškau dėdės Vinco Dilbaičio. Paeina iš Suvalkų gub.. 
Vilkaviškio pav., Zaločiaus gm.. Žinių kaimo. 30 metų Ameriko­
je. Girdėjau jog jisai gyvena Shamokin. Pa. Pajieškau pusbro­
lio Pijušo Dilbaičio: paeina iš Suvalkų gub., Marijampolės pav.. 
Antanavo gm., Pilviškių par., Gajetrių kaimo. Kokia 15 metų 
Amerikoje. Teippat pajieškau . švogerio Vinco Paulaucko. kuris 
gyveno'Totonto, Canada, nuo kurio gavau laiškų 3 mėnesiai atgal 
iš Toronto, bet potam aš jam rašiau du laišku ir abudu sugryžo 
atgal. . Meldžiu jų atsišaukti, arba jeigu kas žino apie juos, atsių­
sti man jų antrašus, o busiu jiems labai dėkingas.

Joseph Dilbaitis.
. 2 W. Dewitt St.. Pana. Ill.

---------------------------------------------------------------------------- .---------j

Parsiduoda namas.
Parduodu narną ant trijų gyvenimų (tloorų), dėl priežasties 

išvažiavimo j Lietuvą, nes nesveikata nedaleidžia čia ilginus būti. 
Meldžiu atsišaukti po num:

94 Baxter St., So. Boston, Mass.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor­
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor­
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva­
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva­
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti­
nę Ameriką. ^*^**x*^*’V*5*^*^»*^*

191

‘TĖVYNĖS’ REDYSTE 2
VAKARAIS

ATIDARYTA IKI 8 vai.
KASDIENĄ.

Todėl vietiniai ir iš aplinkinių 
miesteliu lietuviai turinti kokius 

4.

nors reikalus in redakciją arba 
spaustuvę gali ateiti vakarais.

TAMOŠAITIS & YURGEUUNAS
Didžiausia vienatini krautuvė South Bostone.

Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi geriausi, naujos mados 
čeverykai vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė­
lės. marškinius ir kitokius aprėdalus. koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kiti koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj. 

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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J. Skritulskas NS F. A. Yuškauskienė
S Atsakanti Ak u šarka

Susivienyjimo Liet. Am. 
. Centrališkas Komitetas.

^REZIDENTAS!

' V. S. JOKUBYNAS,
• 31-8 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Vice Prezidentas:

J. TAREILA,
20 Bridge St

Ansonia, Conn.
Sekjtetorius: j k

JONAS ŽEMANTAUSKAS, h 
99 W. Porter St

• Waterbury, Conn.
Kašte Rius:

J. SKRITULSKAS,
26 Broad St

New Britain, Conn.
Kasos Globėjai:

T. PAUKŠTIS.
123 N. Main St

Pittston, Pa.
TEOFILIUS DUDAS, 

921 So. 2-nd St 
Philadelphia, Pa.

Knygius:
V. KAUNAS,

80 Vine St
Brockton, Mass.

Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no­
rės, ir ant geriausių ir greičiau­
sių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš­
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 

’ Užlaikau svetaine mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie­
stų meldžiu atsišaukti per lai-

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Telephonas 7309 Yards.

a
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S 3202 S. Halsted St. Chicago $

S. L. A. . SĄNARIAI, PIR­
KITE s.lYa. PARDUO­
DAMAS KNYGAS!

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo- 

; kintojo (apdaryta) SI,25.
Vaikiu Draugas arba kaip mokintis skaityti 

ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

i10«-
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

S>
S.
4.
5.
6.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

|8.
.19.

Budas Senovės Lietuvių, pusi. $17 kaina 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 
Diedai ir Gražina, pusi. 61 
Europos Istorija, puslapių 319 
Gibsinis Jotis, pusi. 38 
Jonas ii Kempės ir Šilką, pusi. 23 
Kristilono Donelaičio Raštai, pusi. 131 
Konradas Walenrodas, pusi. 24 
Kražių skerdynė. pusi. 77 
Kun. Aleksandras Burba, pusi. ! 
Kelionė į Europą, pusi. 52 
Kuomi žmonės gyvena? pusi. 56 
Lietuviai Amerikoje, pusi. 174 
Naktys Edwardo Yungo, pusi. 21 
Pajauta, Lizdeikos duktė, I dalis pusi. 155 
Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 
Per Kytrumą. pusi. 38 kaina
Petras Žemaitis, pusi. 69 
Rankvedys Senovės Istorijos, pilsi. 76

kaina

kaina

kaina

kaina

40c.

25c.

10c.
40c.

20c. 
10c. 
15c.

J 1.00 
10c. 
60c. 
25c. 
10c. 
20c. 
40c.

Uždėta 1888 m.
Pigiausia BANKA siuntimo 
pinigų ir pirkimo šifkor- 
čių j visas dalis svieto. 

Kapitalas 75,000 dol.
SIMON MACK,

212 First St. Elizabeth, N. J.
Newark, N. J.Branch 102

VlrMnMot
kalno* plglao* n**M čia parodyta.
Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la­
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitais 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cen- 
trališkam Kasieriui. Kasi erių s, priėmęs pini­
gas, nusiųs orderį Knygiui. kuris prisius knygas.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms,

Į namus. Visada gerai.
1'17, 119 and 121 A Street

SO BOSTON, MASS

g Ofisas 30 Broadway g 
m So. Boston, Mass. ■ 
SnnnaiinnMinMivanMiitoaianfflS

B. P. MEŠKINIS CO.
Užlaikau didelę krautuvę visokių kny­
gų. laikraščių, abrozėlių. gromatoms po- 
pierų. trajankos ir tt. Galima užsirašy­
ti visokius laikraščius Amerikos ir Qž- 
rubežių. Turiu spaudinamų mašinėlių.

P. O. Box 124.
14 Interville st., Montello, Mass

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

./•y » jk? X visokiu laikrodėliu, armo­
nikų, skripku, vargorin, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik­
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl paČto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijaliŠkai Tautiška Žiodą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in-namus $6.75. Steliuojant paduoki­
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 So. Halsted St.

Chicago, III.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA
IISF* KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geriausį kalbamokslinį būdij, be ki­
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. PALTANAV1ČIA
15 A illbury St, Worcester, Mass.

Zenon. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius.

Siuvame gražiausiai visokias dripinas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

Lietuviai! ra- 
šykitesi prie

dauginkit są­
narių ir kuo­
pų skaitlių!...


